
Ordonanta  nr. 35/2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                    ORDONANŢĂ  Nr. 35/2024 din 28 august 2024
privind constituirea, organizarea şi funcţionarea Reţelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 864 din 28 august 2024

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. II.2 din Legea nr. 187/2024 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

    Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

    ART. 1
    (1) Se constituie Reţeaua nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România, denumită în continuare 
Reţeaua, organism cu rol consultativ, fără personalitate juridică, în subordinea Guvernului şi în 
coordonarea Departamentului pentru dezvoltare durabilă - structură fără personalitate juridică în cadrul 
aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea prim-ministrului, denumit în continuare Departamentul.
    (2) Rolul Reţelei este de a sprijini implementarea Strategiei naţionale pentru dezvoltarea durabilă a 
României 2030, denumită în continuare Strategie, adoptată prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi a Planului naţional de acţiune pentru implementarea Strategiei, 
denumit în continuare PNA, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 754/2022 pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naţionale pentru dezvoltarea 
durabilă a României 2030.
    ART. 2
    (1) Reţeaua este formată din nucleele pentru dezvoltare durabilă, denumite în continuare nuclee, potrivit 
domeniilor constituite la nivelul autorităţilor administraţiei publice centrale, cu atribuţii în domeniul 
dezvoltării durabile, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta ordonanţă, care urmăresc 
implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă ce ţin de domeniul de activitate al autorităţii 
administraţiei publice centrale unde îşi desfăşoară activitatea şi reprezintă punţi de legătură între fiecare 
autoritate a administraţiei publice centrale şi Departament, pe de o parte, şi Institutul Naţional de 
Statistică, pe de altă parte.
    (2) Nucleele sunt formate din:
    a) personal cu atribuţii în domeniile de dezvoltare durabilă din cadrul autorităţilor administraţiei publice 
centrale prevăzute în anexă;
    b) absolvenţi ai cursului postuniversitar "expert dezvoltare durabilă" din cadrul autorităţilor 
administraţiei publice centrale prevăzute în anexă;
    c) personal care ocupă funcţia publică specifică/funcţiile publice specifice de execuţie de expert 
dezvoltare durabilă prin schimbarea denumirii funcţiilor publice de execuţie, conform art. 610^1 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, în situaţia în care nu există funcţii publice de execuţie cu atribuţii mai mult de 50% 
privind activităţi specifice pentru dezvoltare durabilă, din cadrul autorităţilor şi instituţiilor administraţiei 
publice centrale prevăzute în anexă.
    (3) În scopul formării nucleelor, autorităţile publice centrale cu atribuţii în domeniul dezvoltării durabile 
întreprind toate măsurile necesare pentru desemnarea personalului prin act administrativ de către 
conducătorul autorităţii/instituţiei publice în care îşi desfăşoară activitatea, în termen de 60 de zile de la 
intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe, inclusiv, dacă este cazul, de schimbare a denumirii funcţiilor 
publice, conform art. 610^1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare.
    (4) Numărul membrilor care formează nucleele din fiecare autoritate a administraţiei publice centrale 
este de minimum 2.
    (5) Actul administrativ de constituire a nucleelor la nivelul autorităţii publice centrale se transmite 
Departamentului prin poşta electronică, nu mai târziu de 5 zile de la expirarea termenului prevăzut la alin. 
(3).

1



Ordonanta  nr. 35/2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    (6) Componenţa nominală a nucleelor se centralizează la nivelul Departamentului în baza actelor 
administrative de desemnare a personalului care formează nucleele, emise de conducătorii 
autorităţilor/instituţiilor publice, în termen de 70 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe.
    ART. 3
    (1) Coordonarea Reţelei, precum şi secretariatul permanent al Reţelei se asigură de către Departament.
    (2) Prin ordin al consilierului de stat coordonator al Departamentului pentru dezvoltare durabilă, din 
cadrul Departamentului, sunt desemnaţi coordonatorul Reţelei şi persoanele care asigură secretariatul 
permanent al Reţelei.
    (3) Atribuţiile şi responsabilităţile coordonatorului Reţelei şi ale secretariatului permanent se stabilesc 
prin regulamentul de organizare şi funcţionare al Reţelei.
    (4) Regulamentul de organizare şi funcţionare al Reţelei se elaborează de către Departament, în termen 
de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe, şi se aprobă prin decizie a prim-ministrului.
    (5) Prin decizia prim-ministrului prevăzută la alin. (4) se aprobă şi componenţa nominală a Reţelei 
nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România.
    ART. 4
    (1) Reţeaua îndeplineşte următoarele atribuţii principale:
    a) sprijină şi contribuie la elaborarea documentelor de sinteză, notelor de fundamentare şi 
urmărirea/evaluarea indicatorilor de dezvoltare durabilă aferenţi domeniilor de competenţă;
    b) sprijină şi acţionează pentru a asigura monitorizarea indicatorilor naţionali pentru dezvoltare durabilă, 
prin furnizarea de date statistice, în conformitate cu specificul autorităţilor/instituţiilor publice în care îşi 
desfăşoară activitatea;
    c) oferă sprijin pentru eficientizarea Sistemului statistic naţional prin propunerea de actualizare a Setului 
de indicatori naţionali de dezvoltare durabilă, la solicitarea Departamentului;
    d) măsoară şi evaluează impactul implementării soluţiilor/măsurilor de dezvoltare durabilă şi raportează 
indicatorii specifici PNA;
    e) participă la elaborarea raportului anual de progres al PNA pentru implementarea Strategiei şi a 
Raportului naţional voluntar privind progresul în atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă ale Agendei 
2030 pentru dezvoltare durabilă;
    f) contribuie cu analize privind implementarea şi actualizarea Strategiei şi a PNA în sprijinul elaborării 
unor propuneri de iniţiative legislative, în domeniile identificate ca fiind prioritare pentru implementarea 
Strategiei şi asigurării coerenţei politicilor pentru dezvoltare durabilă;
    g) oferă suport Comitetului interdepartamental pentru dezvoltare durabilă, la solicitarea acestuia;
    h) sprijină implementarea Codului român al sustenabilităţii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
1.117/2023 privind aprobarea Metodologiei pentru raportarea durabilităţii - Codul român al 
sustenabilităţii, cu modificările ulterioare, în conformitate cu specificul autorităţii publice centrale în care 
îşi desfăşoară activitatea, identifică şi comunică bune practici în implementarea soluţiilor/măsurilor de 
dezvoltare durabilă în domeniul lor de competenţă;
    i) sprijină diseminarea şi implementarea principiilor şi valorilor dezvoltării durabile în rândul societăţii 
civile şi al altor factori interesaţi şi identifică nevoile de dezvoltare durabilă la nivelul societăţii.
    (2) Atribuţiile prevăzute la alin. (1) se detaliază prin Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Reţelei.
    (3) În exercitarea atribuţiilor lor, nucleele pot solicita puncte de vedere de la structurile interne şi/sau 
entităţile aflate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea autorităţilor administraţiei publice centrale 
din care acestea fac parte, precum şi de la alte autorităţi şi/sau instituţii ale administraţiei publice, după caz.
    ART. 5
    (1) Ulterior constituirii, componenţa Reţelei se va actualiza prin decizie a prim-ministrului, la 
propunerea consilierului de stat coordonator al Departamentului, în baza actelor de desemnare emise de 
conducătorii autorităţilor publice centrale, ori de câte ori este cazul, în condiţiile pierderii sau dobândirii 
calităţii de membru în nucleu ca urmare a modificării atribuţiilor specifice din domeniul dezvoltării durabile 
prevăzute în fişa postului cu mai mult de 50%.
    (2) Fişa postului personalului care face parte din Reţea se completează, la nivelul autorităţii 

2



Ordonanta  nr. 35/2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

administraţiei publice centrale în care îşi desfăşoară activitatea, cu atribuţiile specifice din domeniul 
dezvoltării durabile, care decurg din calitatea de membru în nucleul din Reţea.
    (3) Mandatul membrilor Reţelei este valabil până la revocarea prin decizie a prim-ministrului, la 
propunerea consilierului de stat coordonator al Departamentului, în baza actelor emise de conducătorii 
autorităţilor publice centrale.

                              PRIM-MINISTRU
                              ION-MARCEL CIOLACU

                              Contrasemnează:
                              Viceprim-ministru,
                              Marian Neacşu

                              p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,
                              Bogdan Despescu,
                              secretar de stat

                              Secretarul general al Guvernului,
                              Mircea Abrudean

                              Şeful Cancelariei Prim-Ministrului,
                              Alexandru-Mihai Ghigiu

                              Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă,
                              Borbély László,
                              consilier de stat

                              p. Ministrul muncii şi solidarităţii sociale,
                              Marius-Ilie Stanciu,
                              secretar de stat

                              Ministrul cercetării, inovării şi digitalizării,
                              Bogdan-Gruia Ivan

                              Ministrul economiei, antreprenoriatului şi turismului,
                              Ştefan-Radu Oprea

                              Ministrul transporturilor şi infrastructurii,
                              Sorin-Mihai Grindeanu

                              Ministrul afacerilor externe,
                              Luminiţa-Teodora Odobescu

                              Ministrul finanţelor,
                              Marcel-Ioan Boloş

                              Ministrul energiei,
                              Sebastian-Ioan Burduja

                              Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,
                              Mircea Fechet

3



Ordonanta  nr. 35/2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                              Ministrul sănătăţii,
                              Alexandru Rafila

                              Ministrul investiţiilor şi proiectelor europene,
                              Adrian Câciu

                              p. Ministrul educaţiei,
                              Gigel Paraschiv,
                              secretar de stat

                              Ministrul culturii,
                              Raluca Turcan

                              Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,
                              Adrian-Ioan Veştea

                              Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,
                              Florin-Ionuţ Barbu

                              p. Ministrul familiei, tineretului şi egalităţii de şanse,
                              Bogdan-Florin Paraschiv,
                              subsecretar de stat

                              Ministrul apărării naţionale,
                              Angel Tîlvăr

    Bucureşti, 28 august 2024.
    Nr. 35.

    ANEXĂ

    Autorităţile administraţiei publice centrale şi domeniile în care funcţionează Reţeaua nucleelor pentru 
dezvoltare durabilă din România

    1. Ministerul Afacerilor Externe - domeniul afacerilor externe;
    2. Ministerul Afacerilor Interne - domeniul afacerilor interne;
    3. Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale - domeniul agriculturii;
    4. Ministerul Apărării Naţionale - domeniul apărării naţionale;
    5. Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor - domeniul mediului, apelor şi pădurilor;
    6. Ministerul Cercetării, Inovării şi Digitalizării - domeniul cercetării;
    7. Ministerul Cercetării, Inovării şi Digitalizării - domeniul digitalizării şi comunicaţiilor;
    8. Ministerul Culturii - domeniul culturii;
    9. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei - domeniul dezvoltării regionale;
    10. Ministerul Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului - domeniul economiei, al mediului de 
afaceri, al turismului;
    11. Ministerul Educaţiei - domeniul educaţiei;
    12. Ministerul Energiei - domeniul energiei;
    13. Ministerul Finanţelor - domeniul finanţelor;
    14. Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene - domeniul fondurilor europene;
    15. Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale - domeniul muncii şi protecţiei sociale;

4



Ordonanta  nr. 35/2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    16. Ministerul Sănătăţii - domeniul sănătăţii;
    17. Ministerul Familiei, Tineretului şi Egalităţii de Şanse - domeniul tineretului şi egalităţii de şanse;
    18. Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - domeniul transporturilor şi infrastructurii.

                              ---------------

5


